
ПРИКАЗ 
министерства здравоохранения  

и социального развития 
 Самарской области  
от 06.05.2010 № 917 

«О Перечне предельных оптовых и предельных розничных цен на жизненно необходимые 
и важнейшие лекарственные средства на территории Самарской области» 

В целях обеспечения реализации постановления Правительства Российской Федерации от 
09.11.2001 № 782 «О государственном регулировании цен на лекарственные средства», в 
соответствии с постановлением Правительства Самарской области  от 17.02.2010 № 40 «Об 
установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным 
ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства на 
территории Самарской области», а также на основании распоряжения губернатора Самарской 
области от 06.04.2010 № 103-р «О назначении ответственных по вопросам, связанным с 
обеспечением населения лекарственным средствами и контролем за ценами на лекарственные 
средства на территории Самарской области»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Заместителю министра – руководителю департамента организации медицинской помощи 
населению Полубенцевой Е. И.:  
1.1. Осуществлять формирование Перечня предельных оптовых и предельных розничных цен на 
жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства на территории Самарской области 
(далее – Перечень цен на ЖНВЛС) в течение одного рабочего дня, следующего за днем 
опубликования на официальном сайте Росздравнадзора в сети Интернет информации о 
зарегистрированных и внесенных в Государственный реестр цен на ЖНВЛС (по состоянию на 15-е 
число каждого месяца); 
1.2. Введение в действие Перечня цен на ЖНВЛС на территории Самарской области 
осуществлять приказом министерства здравоохранения и социального развития Самарской 
области (далее – министерство). 
1.3. Перечень цен на ЖНВЛС направлять для размещения на официальном сайте министерства, 
на социальном портале государственных услуг министерства, в информационно- справочной 
системе «Электронная аптека», для электронной рассылки по учреждениям здравоохранения и 
социальной защиты населения области (далее – учреждения), а также для  передачи в управление 
лицензирования и контроля качества.  
2. Заместителю министра – руководителю департамента организации социальных выплат и 
развития информационных технологий Гриценко Е. А., директору ГУЗ «Самарский областной 
медицинский информационно-аналитический центр» Тяпухиной Т. В. в течение одного рабочего 
дня обеспечить размещение Перечня цен на ЖНВЛС и доведение его до сведения учреждений в 
соответствии с п. 1.3. настоящего приказа.  
3. Руководителю управления лицензирования и контроля качества Шишину Г. Г. при проведении 
контрольных мероприятий в организациях, осуществляющих фармацевтическую деятельность, 
уделять необходимое внимание вопросам регулирования цен на ЖНВЛС. 
4. Руководителям учреждений здравоохранения, подведомственных министерству 
здравоохранения и социального развития Самарской области, при осуществлении закупок и 
реализации ЖНВЛС руководствоваться Перечнем цен на ЖНВЛС. 
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований 
в Самарской области, уполномоченных на осуществление управления в сфере здравоохранения, 
и муниципальных учреждений здравоохранения Самарской области, и иных медицинских 
организаций независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности обеспечить 
исполнение пункта 4 настоящего приказа. 
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Министр 

    

В. П. Куличенко 

  

 


